

Nye udenlandske bøger

Ballabon, Maurice B., red.: *Economics selections. An international bibliography. Cumulative bibliography*, bd. 3: 1971-1977. New York: Gordon & Breach, 1981. 316 pp.

Dette bind er i det store og hele en samlet udgave af titlerne i kvartalshæfterne *Economics selections: An international bibliography* for perioden 1971-1977. Den slutter sig til de tidligere udgivne bind *Economics selections: An international bibliography 1963-1970* (jf. NT 75-2041) og *Cumulative bibliography of economics books*, der dækker perioden 1954-1962. Det er helt overvejende engelsksprogede bøger, der er dækket. De 6-7000 titler er opdelt i brede systematiske grupper. Der er forfatterindeks.

Blaug, Mark: *The methodology of economics*. Cambridge: Cambridge University Press, 1980. 296 pp. £ 4,95

Ordet metodologi bruges i flere betydninger. I denne bog dækker det over de fundamentale videnskabsteoretiske spørgsmål, det vil – lidt løst sagt – sige spørgsmålet om karakteren og rækkevidden af de udsagn, som den økonomiske videnskab arbejder med. At redegøre for disse problemer er ikke nogen taknemmelig opgave, men den er her løst på en måde, som sikkert vil skaffe denne bog mange læsere. Hvor samme forfatters kendte *Economic theory in retrospect* kan siges at være en teoriehistorie med metodologisk undertone, kan den foreliggende bog siges at være en metodologifremstilling med teoriehistorisk undertone. Forfatteren foretager først en historisk gennemgang af de forskellige synspunkter på de grundlæggende metodologiske spørgsmål, der har eksisteret inden for videnska-

ben i tidernes løb, hvorefter han ved gennemgang af en række enkeltemner viser, hvordan metodologiske spørgsmål ligger til grund for mange uløste problemer.

Bombach, Gottfried og Michael Tacke, red.: *Erich Schneider 1900-1970. Gedenkbund und Bibliographie*. Kiel: Bibliothek des Instituts für Weltwirtschaft an der Universität Kiel, 1980. 230 pp. DM 15,00.

Erich Schneider var fra 1936 til 1945 professor i driftsøkonomi ved Aarhus Universitet. Han var med til at opbygge det økonomiske studium i Aarhus og også i bredere sammenhæng en inspirerende kraft for dansk økonomisk forskning i denne periode. Den foreliggende bog rummer en meget omfattende (ca. 100 sider) fortegnelse over Schneiders videnskabelige produktion, der er gengivet på grundlag af registreringerne i Bibliothek des Instituts für Weltwirtschaft an der Universität Kiel. Desuden indeholder bogen nogle biografiske bidrag om Schneider.

Brems, Hans: *Inflation, interest, and growth*. Lexington, Mass.: Lexington Books, 1980. 169 pp. \$ 24,50.

Bogens formål er at skabe præcision og syntese. Forfatteren mener, at en del kontroverser i moderne makroøkonomi kan løses, hvis modellerne specificeres, så de opfylder sædvanlige løsningskrav. Til det formål opstilles på grundlag af centrale elementer hentet fra wickselliansk, keynesiansk, monetaristisk og neoklassisk teori en simpel vækstmodel, der i bogens sidste kapitler generaliseres i forskellig retning.

Burmeister, Edwin: *Capital theory and dy-*